
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\200\Hotărâri\219-MJ-MAE-2025\219-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea  

Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe în străinătate 

în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă și se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind 

obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga 

la 18 martie 1970. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

 

Ministrul justiției     Veronica Mihailov-Moraru  

 

 

 

 



3 

 

Y:\DRAN 2025\200\Hotărâri\219-MJ-MAE-2025\219-redactat-ro.docx 

 

 

L E G E 

 

pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția  

privind obținerea de probe în străinătate în materie civilă  

sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenția privind obținerea de probe 

în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, 

cu următoarele declarații:  

„În conformitate cu art. 2 din Convenție, Ministerul Justiției este autoritatea 

centrală în Republica Moldova, desemnată pentru primirea și transmiterea 

comisiilor rogatorii.  

În conformitate cu art. 8 din Convenție, magistrații autorității solicitante pot 

asista la executarea unei comisii rogatorii în urma autorizării prealabile acordate 

de către instanța de judecată care execută acea comisie rogatorie.  

În conformitate cu art. 23 din Convenție, Republica Moldova declară că nu 

va îndeplini comisiile rogatorii care au ca obiect o procedură cunoscută în țările 

de common law sub numele de „pretrial discovery of documents”.”; 

și cu următoarele rezerve:  

„În conformitate cu art. 4 alin. (2) din Convenție, pe teritoriul Republicii 

Moldova, comisiile rogatorii vor fi acceptate și executate doar dacă sunt redactate 

în limba română sau sunt însoțite de o traducere în această limbă.  

În conformitate cu art. 33 alin. (1) din Convenție, Republica Moldova nu va 

aplica dispozițiile din Capitolul II al Convenției.” 

 

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 

prevederilor Convenției menționate. 

 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe va pregăti și va remite depozitarului 

instrumentul de aderare. 

 

Art. 4. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 



1 
 

Argumentarea oportunității aderării Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de 

probe în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 

A. Descrierea tratatului 

 

1. Informații generale 

a) părțile la tratat 

Soluționarea cauzelor ce implică obținerea de probe aflate la momentul examinării în instanța de 

judecată deseori implică subiecți de drept din diverse state. Datorită constatării diferențelor dintre 

sistemele juridice ale diverselor state și urmând scopul de a efectua exercițiul de uniformizare a 

normelor procedurale la nivel transnațional în materie civilă și comercială, la data de 18 martie 1970, 

la Haga, Regatul Țărilor de Jos, a fost adoptată Convenția privind obținerea de probe în străinătate 

în materie civilă sau comercială (denumită în continuare – Convenție, sau Convenția din 1970). 

Actualmente, statele părți  ale Convenției sunt în număr de 63: Africa de Sud, Republica Albania, 

Principatul Andorra, Republica Argentina, Republica Armenia, Uniunea Australiei, Barbados, 

Republica Belarus, Bosnia și Herțegovina, Republica Federativă a Braziliei, Republica Bulgaria, 

Republica Cehă, Republica Cipru, Republica Populară Chineză, Republica Columbia, Republica 

Coreea de Sud, Republica Costa Rica, Republica Croația, Regatul Danemarcei, Confederația 

Elvețiană, Republica Estonia, Republica Finlanda, Republica Franceză, Republica Federală 

Germania, Republica Elenă, Republica India, Republica Islanda, Israel, Republica Italiană, 

Republica Kazahstan, Kuwait, Republica Letonia, Principatul Liechtenstein, Republica Lituania, 

Regatul Luxembourg, Republica Macedonia de Nord, Republica Malta, Regatul Unit al Marii 

Britanii şi Irlandei de Nord, Regatul Maroc, Statele Unite Mexicane, Principatul Monaco, 

Montenegro, Nicaragua, Regatul Norvegiei, Regatul Țărilor de Jos, Republica Polonia, Republica 

Portugheză, România, Federația Rusă, Republica Serbia, Seychelles, Republica Singapore, 

Republica Slovacia, Republica Slovenia, Regatul Spaniei, Republica Democratică Socialistă Sri 

Lanka, Statele Unite ale Americii, Regatul Suediei, Republica Turcia,  Ucraina,  Ungaria, Venezuela 

și Republica Socialistă Vietnam. 

b)  nivelul tratatului (interstatal, interguvernamental sau interdepartamental) 

Prezenta Convenție reprezintă un tratat multilateral, fiind de categoria interstatal.  

c) forma și structura tratatului 

Convenția este structurată în formă de titlu, preambul, 3 capitole și 42 de articole. 

Capitolul I este consacrat comisiilor rogatorii și include art. 1-14, care reglementează forma comisiei 

rogatorii, domeniul de aplicare, conținutul, metodele de transmitere, limba utilizată, măsurile de 

executare, autoritatea competentă care execută comisiile rogatorii, privilegiile și imunitățile 

martorului, motivele admisibile pentru refuzul de a executa comisia rogatorie și clauzele privind 

costurile și cheltuielile. 

Capitolul II reglementează obținerea probelor prin intermediul agenților diplomatici sau 

funcționarilor consulari și prin împuterniciți. Acesta include art. 15-22, care reglementează 

circumstanțele în care subiecții menționați pot purcede la obținerea de probe. 

Capitolul III include dispozițiile generale,  la art. 23-24, se referă în special la relația dintre Convenție 

și Convenția internațională de la Haga privitoare la unele chestiuni de procedură civilă din 17 iulie 

1905 și Convenția privind procedura civilă din 1 martie 1954, limitele în care pot fi făcute rezerve și 

declarații, condițiile intrării în vigoare a Convenției și denunțarea ei. 

2. Informații privind conținutul tratatului 



2 
 

a) obiectul și scopul tratatului 

La cea de-a 11-a  sesiune a Conferinței de la Haga privind Dreptul Internațional Privat (HCCH) a 

fost întocmit textul Convenției. Scopul fundamental al acesteia constă în revizuirea și modernizarea 

Convențiilor de la Haga cu privire la procedura civilă, semnate la 17 iulie 1905 și, respectiv, la 1 

martie 1954 (Convenția din 1905 și 1954).  

Convenția abordează stabilirea metodelor de cooperare între statele contractante în vederea obținerii 

probelor în străinătate. Mai mult, se urmărește îmbunătățirea sistemului existent de comisii rogatorii, 

extinderea modalităților  pentru depunerea de probe, prin evidențierea atribuțiilor  agenților 

diplomatici și funcționari consulari în obținerea de probe  și prin introducerea conceptului de 

împuternicit, păstrându-se, în același timp, toate  practicile existente  favorabile. Convenția vizează 

introducerea unor noi reguli privind limbile de întocmire a comisiilor rogatorii, autoritățile centrale 

competente, dispozițiile privind privilegiile și imunitățile martorilor, diferențierea atribuțiilor  unui 

agent diplomatic sau funcționar consular în funcție de  naționalitatea martorului și recunoașterea, în 

mod opțional, folosirii împuterniciților la obținerea de probele. 

b) tratatele în vigoare pe care este menit să le implementeze, să le amendeze sau substituie 

Odată cu aderarea la Convenția din 1970  vor fi operate modificări în raporturile dintre statele 

contractante, care sunt, de asemenea, părți la una sau ambele Convenții din 1905 și 1954, prin 

înlocuirea art. 8-16 din convențiile respective. Totodată, Convenția nu aduce atingere art. 23 al 

Convenției din 1905 și nici art. 24 al Convenției din 1954. Acordurile adiționale aferente 

Convențiilor  1905 și 1954, încheiate de statele contractante rămân a fi valabile,  numai dacă statele 

interesate nu convin altfel. De asemenea, Convenția nu derogă de la convențiile la care statele 

contractante sunt sau vor fi părți și care prevăd în cuprinsul acestora dispoziții în materiile 

reglementate de Convenție. 

c) termenul de valabilitate, modul de încetare şi prelungire a valabilităţii tratatului 

 Convenția din 1970 a intrat în vigoare la 7 octombrie 1972. Urmare intrării în vigoare a Convenției, 

orice stat nereprezentat la cea de-a 11-a sesiune a HCCH, cum ar fi Republica Moldova, însă care 

este un stat membru HCCH, a Organizației Națiunilor Unite sau al unei instituții specializate a 

acesteia sau parte la Statutul Curții Internaționale de Justiție poate adera la  Convenție în baza art. 

38. Astfel, pentru statul care aderă la Convenție, aceasta va intra în vigoare în a 60-a zi de la 

depunerea instrumentului său de aderare la Ministerul Afacerilor Externe al Regatului Țărilor de Jos, 

care este depozitarul  Convenții.  

În Convenție se prevede că ea are  o durată de 5 ani, începând de la data intrării sale în vigoare, 

conform art. 38 alin. (1), inclusiv  pentru statele care au ratificat-o sau au aderat la ea ulterior. În caz 

de nedenunțare, durata Convenției se reînnoiește tacit din 5 în 5 ani. 

d) modul de amendare a tratatului. 

Convenția nu conține clauze  privind modificarea tratatului. 

B. Analiza de impact 

a) actualitatea tratatului 

La reuniunea Comisiei speciale pentru funcționarea practică a mai multor convenții HCCH, 

desfășurată la Haga, la 20-23 mai 2014, în urma reafirmării importanței unei cooperări judiciare și 

administrative transfrontaliere eficiente în materie civilă și comercială a fost încurajată aderarea altor 

state la convențiile HCCH, printre ele și Republica Moldova.  



3 
 

Republica Moldova, care a devenit membru HCCH în 2016, este actualmente parte la 8 convenții ale 

acesteia, inclusiv la  Convenția din 1954. Aderarea statului la Convenția din 1970  presupune 

fortificarea și modernizarea procedurilor de obținere a probelor în străinătate, care vor contribui la 

asigurarea  unificării normelor și aplicării prevederilor sale, inclusiv în cazul  în care Republica 

Moldova nu are  încheiate tratate bilaterale de asistență juridică în domeniul dat. 

b) scopul final al încheierii tratatului 

Odată cu semnarea Acordului de Asociere între Republica Moldova și UE, statul și-a asumat  

angajamentul  de a pune în aplicare în sistemul său de drept convențiile multilaterale, în special 

Convențiile HCCH, în scopul fortificării  cooperării judiciare între state în materie civilă și 

comercială. De asemenea, Principiile UNIDROIT privind procedura civilă transnațională prevăd că 

statele, care au adoptat prezentele principii ar trebui să ofere asistență instanțelor oricărui alt stat în 

identificarea, conservarea și producerea de dovezi. 

Ținând cont de aprofundarea  relațiilor Republicii Moldova cu alte state și de consecințele 

globalizării, de dezvoltare a circuitului civil și comercial transfrontalier, dezvoltarea cooperării 

judiciare în materie civilă și comercială devine imperioasă. Astfel, în scopul eficientizării practicii 

judiciare, conform prevederilor Convenției, autoritatea judiciară a unui stat contractant poate  să 

ceară prin comisie rogatorie autorității competente a unui alt stat contractant  obținerea de probe.  

c) existența sau inexistența unor alte opțiuni alternative de reglementare decât tratatul 

În contextul actual al cooperării judiciare internaționale în materie civilă și comercială, nu sunt alte 

opțiuni alternative la reglementările oferite de Convenție, ea oferind un cadru eficient și unitar, prin 

eliminarea necesității de a încheia alte acorduri bilaterale. 

d) necesitatea încheierii unor tratate sau documente subsecvente, cum ar fi protocoalele de 

implementare, anexele, regulile şi modul de aprobare şi punere în aplicare a acestora 

Nu este necesară încheierea unor protocoale sau anexe suplimentare pentru implementarea 

Convenției în Republica Moldova. Implementarea va fi asigurată prin punerea în aplicare a 

prevederilor acesteia. 

e) tratatele similare încheiate cu părți terțe sau dintre părți terțe, precum şi analiza practicii 

existente şi a impactului asupra acestora, fie părțile care sunt sau doresc să devină parte la un 

tratat multilateral, a căror practică ar putea fi urmată 

Republica Moldova are deja încheiate tratate bilaterale de asistență juridică în materie civilă și 

comercială cu mai multe state. Aceste acorduri facilitează cooperarea juridică internațională în 

obținerea probelor și reglementează procedurile specifice în funcție de țările implicate. Însă, 

Convenția va extinde și va uniformiza cadrul de cooperare între Republica Moldova și alte  state cu 

care statul nostru nu are încheiate tratate, asigurându-se că procedurile de obținere a probelor devin 

mai  clare și eficiente. De asemenea, aderarea Republicii Moldova va fortifica  poziția sa în cadrul 

cooperării juridice internaționale. 

f) descrierea succintă a principalelor drepturi şi obligații pe care le generează tratatul 

Principalele drepturi ce derivă din Convenție includ: dreptul de a solicita obținerea probelor în 

străinătate prin comisii rogatorii; dreptul de a solicita asistență din partea autorităților competente 

ale altor state pentru obținerea probelor în procesul civil sau comercial; dreptul de a recurge la agenți 

diplomatici sau funcționari consulari pentru obținerea probelor, în anumite condiții. 

Principalele obligații stabilite prin Convenție includ: obligația de a coopera cu statele contractante 

pentru obținerea și administrarea probelor în procesele civile și comerciale; obligația de a respecta 



4 
 

procedurile și cerințele legale privind transmiterea și executarea comisiilor rogatorii; obligația de a 

respecta reglementările privind privilegiile și imunitățile martorilor; obligația de a accepta și executa 

comisiile rogatorii, cu respectarea termenelor și condițiilor stabilite în Convenție. 

 

g) modul de soluționare a diferendelor sau inexistența unor astfel de prevederi 

Potrivit dispozițiilor art.36, orice dificultăți care pot apărea în legătură cu punerea în aplicare a 

prevederilor Convenției vor fi soluționate pe cale diplomatică. 

h) domeniul teritorial de aplicare a tratatului (teritoriul de aplicare a tratatului) 

Convenția se aplică între statele părți la tratat, aplicabilitatea sa limitându-se la teritoriile acestora. 

Mai exact, tratatul reglementează procedurile de obținere a probelor în străinătate între statele care 

au ratificat sau au aderat la Convenție.  

i) eventuala urgență a punerii în vigoare a tratatului 

Având în vedere dinamica relațiilor internaționale și globalizarea continuă a comerțului și a litigiilor 

transfrontaliere, aderarea la Convenție va permite Republicii Moldova să răspundă mai eficient 

solicitărilor de asistență juridică internațională. 

Aspectul politic, cultural și social 

a) efectele tratatului asupra relaţiilor bilaterale şi multilaterale ale Republicii Moldova, 

inclusiv în context universal  şi regional 

Convenția constituie o expresie a cooperării dintre statele părți,  menită să faciliteze  obținerea 

probelor în materie de drept civil sau comercial din alte state contractante. Aderarea la Convenție 

corespunde aspirațiilor de  politică externă promovată de Republica Moldova și a fost inițiată în 

contextul îndeplinirii angajamentelor asumate prin Acordul de Asociere dintre Republica Moldova 

și UE. 

b) impactul asupra societății, anumitor grupuri sau sectoare ale societății, culturii şi dezvoltării 

umane 

Aderarea la Convenție va contribui la creșterea încrederii cetățenilor și a mediului de afaceri în 

sistemul juridic al Republicii Moldova, oferind un cadru juridic clar și eficient pentru obținerea 

probelor în litigiile transfrontaliere. Acest lucru va sprijini dezvoltarea economică și comercială, 

precum și protejarea drepturilor persoanelor fizice și juridice în relațiile civile și comerciale 

internaționale. 

c) efectele asupra situației social-politice din Republica Moldova 

Implementarea Convenției va consolida imaginea Republicii Moldova ca stat care respectă și 

promovează standardele internaționale în domeniul cooperării judiciare. Acest lucru va contribui la 

îmbunătățirea relațiilor externe și la creșterea atractivității țării pentru investitori străini. 

d) necesitatea sau existența unor consultări publice asupra tratatului 

Pentru a asigura consultarea publică, proiectul Legii pentru aderarea la Convenție a fost plasat pe 

pagina web a Ministerului Justiției – https://justice.gov.md/ro/content/setul-de-acte-aferent-aderarii-

republicii-moldova-la-conventia-privind-obtinerea-de-probe și pe platforma www.particip.gov.md – 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/setul-de-acte-aferent-aderarii-republicii-moldova-la-

conventia-privind-obtinerea-de-probe-in-strainatate-in-materie-civila-sau-comerciala-adoptata-la-

haga-la-18-martie-1970/13849  

Aspectul economic și de mediu 

https://justice.gov.md/ro/content/setul-de-acte-aferent-aderarii-republicii-moldova-la-conventia-privind-obtinerea-de-probe
https://justice.gov.md/ro/content/setul-de-acte-aferent-aderarii-republicii-moldova-la-conventia-privind-obtinerea-de-probe
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/setul-de-acte-aferent-aderarii-republicii-moldova-la-conventia-privind-obtinerea-de-probe-in-strainatate-in-materie-civila-sau-comerciala-adoptata-la-haga-la-18-martie-1970/13849
https://particip.gov.md/ro/document/stages/setul-de-acte-aferent-aderarii-republicii-moldova-la-conventia-privind-obtinerea-de-probe-in-strainatate-in-materie-civila-sau-comerciala-adoptata-la-haga-la-18-martie-1970/13849
https://particip.gov.md/ro/document/stages/setul-de-acte-aferent-aderarii-republicii-moldova-la-conventia-privind-obtinerea-de-probe-in-strainatate-in-materie-civila-sau-comerciala-adoptata-la-haga-la-18-martie-1970/13849


5 
 

Convenția nu are drept scop abordarea problemelor de ordin economic și de mediu. 

Aspectul normativ 

a)-c) compatibilitatea tratatului cu prevederile Constituției Republicii Moldova; Carta ONU, 

cu alte tratate în vigoare pentru Republica Moldova, cu angajamentele Republicii Moldova 

asumate la nivel universal  şi regional, și cu legislaţia Uniunii Europene 

Convenția nu contravine Constituției Republicii Moldova și nici angajamentelor ce decurg din 

tratatele internaționale la care ea este parte. Prevederile Convenției sunt compatibile cu Carta ONU, 

cu angajamentele asumate la nivel universal  și regional și cu legislația Uniunii Europene. 

d) existența actelor normative interne care necesită a fi aduse în concordanţă cu prevederile 

tratatului, cu indicarea expresă a actelor normative şi prevederilor acestora care urmează a fi 

modificate, completate sau abrogate 

Aspectele legate de obținerea  de probe în străinătate sunt prevăzute într-un șir de instrumente 

internaționale la care Republica Moldova este parte. La nivel universal – Convenția din 1954, la 

nivel regional – Convenția Comunității Statelor Independente cu privire la asistența juridică și 

raporturile juridice în materie civilă, familială și penală din 22 ianuarie 1993, precum și în baza mai  

multor tratate  bilaterale. În legislația internă, procedura civilă (inclusiv aspectele legate de obținerea 

de probe) este  reglementată de  Codul de procedură civilă al Republicii Moldova din 30 mai 2003 

(CPC). Totodată, având în vedere aspirațiile de integrare europeană a Republicii Moldova, legislația 

națională în domeniu, inclusiv CPC, urmează a fi aliniată la prevederile corespondente ale dreptului 

european.  

În dreptul actual de procedură civilă al Republicii Moldova, comisiile rogatorii iau forma unor cereri 

de asistență juridică sau delegații judecătorești (art. 125 coroborat cu art. 465 CPC). 

e) necesitatea adoptării unor acte normative noi în vederea implementării eficiente a 

prevederilor tratatului 

Nu este necesară adoptarea unor acte normative noi. 

f) necesitatea sau existența unui plan de acțiuni privind asigurarea compatibilității tratatului 

Nu e necesară elaborarea unui plan de acțiuni. 

g) posibilitatea şi necesitatea formulării unor rezerve sau declaraţii în cazul unui tratat 

multilateral 

În actul de aderare sunt formulate trei declarații și două rezerve. 

Aspectul instituțional și organizatoric 

a) formele de cooperare prevăzute în tratat sub aspect instituţional şi organizatoric 

Autoritatea centrală care va fi responsabilă de primirea cererilor de asistență juridică (comisiilor 

rogatorii de obținere de probe) și transmiterea acestora autorității judiciare competente pentru 

executarea lor în Republica Moldova este Ministerul Justiției. La primirea cererilor de asistență 

juridică (comisiilor rogatorii de obținere de probe), autorității centrale îi va reveni sarcina de a 

verifica conformitatea lor cu prevederile Convenției, iar în cazul întocmirii lor  necorespunzătoare - 

va informa imediat despre acest fapt autoritatea centrală a statului solicitant, precizând obiecțiile pe 

care le are față de cerere. Autoritatea judiciară competentă de executarea comisiilor rogatorii va 

aplica legile țării sale. 



6 
 

În capitolul II este reglementată  procedura de obținere a probelor prin intermediul împuterniciților, 

agenților diplomatici și funcționarilor consulari. 

b) necesitatea înfiinţării unor instituţii sau structuri noi naționale şi internaționale, sau 

modificării celor existente 

Nu este necesară înființarea unor instituții sau structuri noi. 

c) necesitatea abilitării unor persoane sau instituţii cu împuterniciri noi 

Nu este necesară abilitarea unor persoane sau instituții cu împuterniciri noi. 

d) necesitatea şi modalitatea participării Republicii Moldova şi a reprezentanților săi la 

reuniunile şi structurile internaționale menite să asigure implementarea tratatului (vizite, 

grupuri mixte de cooperare, organizații internaţionale şi organele acestora etc.) 

Participarea Republicii Moldova la reuniunile și structurile internaționale menite să asigure 

implementarea Convenției va fi asigurată prin reprezentanți ai instituțiilor relevante, în funcție de 

necesități. 

e) necesitatea asigurării cu resursele umane corespunzătoare pentru implementare 

Nu este necesar. 

f) instituţia sau instituțiile naționale responsabile de negocierea, semnarea şi/sau 

implementarea tratatului 

Ministerul Justiției și instanțele de judecată sunt autoritățile publice naționale responsabile de 

implementarea Convenției. 

g) necesitatea, forma şi modalitatea întocmirii şi prezentării eventualelor rapoarte de 

implementare pe plan intern şi internațional 

Nu este necesară întocmirea unor astfel de rapoarte. 

h) organul responsabil de prezentarea rapoartelor privind implementarea tratatului şi 

instituţiile care vor prezenta acesteia informaţia necesară pentru întocmirea rapoartelor 

Nu este necesară prezentarea unor rapoarte de implementare. 

i) necesitatea sau existența unui plan de acțiuni instituțional sau interinstituțional privind 

asigurarea măsurilor organizatorice 

Nu este necesară elaborarea unui plan de acțiuni instituțional sau interinstituțional. 

Aspectul financiar 

a) beneficiile şi angajamentele financiare pe care le presupune tratatul 

Potrivit art. 14 din Convenție, cheltuielile sau taxele, care vor apărea în legătură cu îndeplinirea 

cererilor de asistență juridică (comisiilor rogatorii de obținere de probe) nu va genera dreptul de 

rambursare a acestora, indiferent de natura lor. Ca excepție, rambursarea poate fi cerută de către 

statul solicitat de la statul solicitant pentru indemnizațiile plătite experților și interpreților, pentru 

cheltuielile rezultate din folosirea unei forme speciale cerute de statul solicitant, precum și pentru 

cheltuielile în vederea îndeplinirii cererilor de asistență juridică (comisiilor rogatorii de obținere de 

probe) de către persoanele desemnate de instanțele statelor, care permit administrarea directă a 

probelor de către părțile aflate în litigiu. 



7 
 

În conformitate cu art. 26 din Convenție, orice stat contractant, dacă este obligat din rațiuni de drept 

constituțional, poate invita statul solicitant să ramburseze cheltuielile legate de executarea cererii de 

asistență juridică (comisiei rogatorii de obținere de probe), notificarea sau comunicarea obligării 

persoanei de a se prezenta în vederea depunerii mărturiei, costurile de prezență datorate acestor 

persoane și cheltuieli pentru întocmirea procesului-verbal al administrării probei. În cazul în care un 

stat aplică prezentele dispoziții, orice alt stat contractant poate să invite acest stat să ramburseze 

cheltuieli similare. 

b) evaluarea comparativă, până la intrarea în vigoare a tratatului şi după aceasta, a riscurilor 

şi costurilor, în special a cheltuielilor din bugetul de stat, local, asigurărilor sociale de stat şi 

altor fonduri publice, precum şi a veniturilor aşteptate în contextul implementării tratatului 

Costurile ocazionate de implementarea Convenției sunt acoperite de alocațiile bugetare pentru 

autoritățile implicate în rezolvarea cererilor de asistență juridică în materie civilă și comercială. 

c) măsurile întreprinse pentru reducerea costurilor şi riscurilor 

Nu sunt necesare măsuri speciale pentru reducerea costurilor și riscurilor, deoarece Convenția 

prevede mecanisme clare de gestionare a cheltuielilor. 

d) impactul asupra importurilor şi exporturilor, mediului de afaceri şi impactul indirect 

asupra sistemului fiscal 

Convenția nu are un impact direct asupra importurilor și exporturilor sau asupra sistemului fiscal. 

e) cheltuielile necesare pentru realizarea acţiunilor legate de aspectul normativ, instituțional şi 

organizatoric ale tratatului 

Astfel de cheltuieli nu sunt necesare. 

Aspectul temporar 

a) etapele şi termenele realizării măsurilor preparatorii până la şi după intrarea în vigoare a 

tratatului, indispensabile pentru punerea în aplicare a acestuia 

Nu se prevede necesitatea realizării măsurilor preparatorii. 

b) oportunitatea aplicării provizorii a tratatului 

Tratatul nu prevede posibilitatea aplicării provizorii. 

c) etapele şi termenele de implementare a tratatului 

Durată inițială de valabilitate a Convenției este de 5 ani, începând de la data intrării sale în vigoare, 

conform art. 38 alin. (1), inclusiv pentru statele care au ratificat-o sau au aderat la ea ulterior. În caz 

de nedenunțare, durata Convenției se reînnoiește tacit din 5 în 5 ani. 

d) periodicitatea prezentării rapoartelor de monitorizare sau evaluare a implementării 

tratatului şi/sau organizării reuniunilor sau consultațiilor privind implementarea tratatului 

Nu este necesară prezentarea unor rapoarte periodice de monitorizare sau evaluare. 

e) posibilitatea şi consecințele suspendării sau încetării tratatului în situații speciale 

Convenția prevede dreptul statelor contractante de a o denunța, acțiune care urmează a fi notificată 

Ministerului Afacerilor Externe al Regatului Țărilor de Jos cu cel puțin 6 luni înainte de expirarea 

termenului de 5 ani. Denunțarea va putea să se limiteze la unele teritorii față  de care se aplică 

Convenția. Denunțarea nu va avea efect decât față de statul care a făcut-o, ceea ce presupune că ea 

va continua să rămână în vigoare pentru celelalte state contractante.  



8 
 

f) eventuale obligații care ar putea rămâne în vigoare după stingerea tratatului 

Nu sunt prevăzute obligații care să rămână în vigoare după stingerea tratatului. 

C. Analiza oportunității aderării 

a) data şi locul semnării/aprobării tratatului 

Convenția a fost adoptată la Haga, Regatul Țărilor de Jos, la data de 18 martie 1970, în limbile 

franceză și engleză, într-un singur exemplar depus în arhivele Guvernului Regatului Țărilor de Jos.  

b) data intrării în vigoare pe plan internațional, în cazul tratatelor multilaterale, sau condițiile 

necesare pentru intrarea în vigoare pe plan internațional 

Convenția a intrat în vigoare în a 60-a zi de la depunerea celui de-al treilea instrument de ratificare 

potrivit art. 38, care este 7 octombrie 1972. 

Pentru statul care aderă ulterior, Convenția va intra în vigoare în a 60-a zi de la depunerea    

instrumentului său de aderare la Ministerul Afacerilor Externe al Regatului Țărilor de Jos. Conform 

art. 39, aderarea nu va avea efect decât în raporturile dintre statul, care a aderat și statele contractante, 

care vor declara că acceptă această aderare. Această declarație va fi depusă la Ministerul Afacerilor 

Externe al Regatului Țărilor de Jos, după care ministerul va transmite, pe cale diplomatică, o copie 

certificată pentru conformitate fiecăruia dintre statele contractante. În acest caz, Convenția va intra 

în vigoare între statul care a aderat și statul, care a declarat acceptul său în a 60- a zi de la depunerea 

declarației de acceptare. 

c) prevederile privind necesitatea şi modalitatea îndeplinirii procedurilor interne necesare 

pentru intrarea în vigoare 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii 

Moldova și Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor 

internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 442/2015, setul de acte aferent aderării 

Republicii Moldova la Convenție a fost remis spre avizare mai multor autorități naționale. Obiecțiile 

și propunerile prezentate în avize au fost reflectate în Sinteza acestora. 

Potrivit art. 33, orice stat, în momentul semnării, ratificării sau aderării are facultatea de a exclude în 

întregime sau în parte doar aplicarea dispozițiilor art. 4 alin. (2), precum și ale Capitolului II. Orice 

stat contractant va putea, în orice moment, să retragă o rezervă sau să modifice o declarație. Efectul 

rezervei va înceta în a 60-a zi după notificarea retragerii.  

Dificultățile care vor fi generate între statele contractante în legătură cu punerea în aplicare a 

prevederilor Convenției vor fi soluționate pe cale diplomatică. 

d) oportunitatea formulării, scopul şi conținutul rezervelor sau declaraţiilor la un tratat 

multilateral 

Potrivit articolelor 28 și 33, Republica Moldova urmează să adere cu următoarele declarații: 

În conformitate cu art. 2 din Convenție, Ministerul Justiției este autoritatea centrală în Republica 

Moldova, desemnată pentru primirea și transmiterea comisiilor rogatorii.  

În conformitate cu art. 8 din Convenție, magistrații autorității solicitante pot asista la executarea unei 

comisii rogatorii în urma autorizării prealabile acordate de către instanța de judecată care execută 

acea comisie rogatorie.  



9 
 

În conformitate cu art. 23 din Convenție, Republica Moldova declară că nu va îndeplini comisiile 

rogatorii care au ca obiect o procedură cunoscută în țările de common law sub numele de „pretrial 

discovery of documents. 

și cu următoarele rezerve: 

În conformitate cu art. 4 alin. (2) din Convenție, pe teritoriul Republicii Moldova, comisiile rogatorii 

vor fi acceptate și executate doar dacă sunt redactate în limba română sau sunt însoțite de o traducere 

în această limbă.  

În conformitate cu art. 33 alin. (1) din Convenție, Republica Moldova nu va aplica dispozițiile din 

Capitolul II al Convenției. 

e) existența unor eventuale rezerve ale altor părți la tratat care ar putea afecta aplicarea 

acestuia  

Atare rezerve nu au fost identificate. 

f) îndeplinirea procedurilor interne de către cealaltă parte/celelalte părți și durata preconizată  

Statele care sunt părți la Convenție au îndeplinit procedurile respective înainte de intrarea în vigoare 

a acesteia pentru ele. 

g) termenul de valabilitate a tratatului  

În Convenție se prevede că ea are o durată de 5 ani, începând de la data intrării sale în vigoare, 

conform art. 38 alin. (1), inclusiv pentru statele care au ratificat-o sau au aderat la ea ulterior. În caz 

de nedenunțare, durata Convenției se reînnoiește tacit din 5 în 5 ani. 

h) informații privind proiectul sau proiectelor de acte legislative care au fost elaborate și 

prezentate concomitent Parlamentului în vederea ajustării cadrului juridic existent la 

prevederile tratatului, în cazul în care există o astfel de necesitate  

Nu există o astfel de necesitate. 

 

       

 

 

          Secretar de stat       Eduard SERBENCO 



1 
 

 
 

                                                                                                 SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la setul de acte aferent aderării Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe în 

străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare 

publică) 

Conținutul obiecției/ 

propuneri (recomandări) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Cancelaria de Stat 

(aviz nr. 25-78-949 din 29 

ianuarie 2025) 

I. Potrivit Regulamentului Guvernului aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018, pct. 197 și pct. 202, după 

definitivarea versiunii inițiale a proiectului, autorul solicită 

Cancelariei de Stat înregistrarea acestuia, prin completarea 

formularului de cerere, prevăzut în anexa nr. 1 iar proiectele 

care întrunesc cerințele stabilite, în funcție de obiectul de 

reglementare și categoria acestora, sunt incluse în agenda 

ședinței secretarilor generali ai ministerelor sau sunt remise 

direct în procedură de avizare/expertizare, conform cererii 

autorului. Respectiv, setul urma a fi transmis spre înregistrare 

Cancelariei de Stat ca ulterior să fie remis direct în procedură 

de avizare.  

II.Totodată, conform prevederilor din preambulul Convenției, 

părțile tratatului sunt identificate ca fiind statele contractante. 

Potrivit art. 3 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (în continuare Legea nr. 

595/1999), tratatele internaționale care se încheie în numele 

I. Se ia act. 

 

 

 

 

 

 

 

II. Se acceptă. 

 

 



2 
 

 
 

Republicii Moldova sunt tratate interstatale. Astfel, potrivit 

art. 12 din Legea nr. 595/1999 și pct. 167 din Regulamentul 

privind mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a 

tratatelor internaționale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

442/2015, tratatul urmează a fi prezentat Parlamentului spre 

examinare prin intermediul Președinției Republicii Moldova.  

În contextul dat, temeiul proiectului de hotărâre urmează a fi 

concretizat prin adăugarea alin. (2) la art. 14 din Legea nr. 

595/1999 iar în textul acesteia cuvântul „Parlamentul” 

urmează a fi substituit cu cuvintele „Președintelui Republicii 

Moldova„.  

III. Cu referire la Nota de argumentare, se impune ajustarea 

acesteia în strictă conformitate cu structura anexei nr. 1 și nr. 

4 la Regulamentul privind mecanismul de încheiere, aplicare 

și încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin HG nr. 

442/2015. 

 

 

 

  

 

 

 

 

III. Se ia act. 

Ministerul Afacerilor Externe 

(aviz nr. DI/1/391/-859 din 29 

ianuarie 2025) 

I. Potrivit prevederilor pct. 165 din Regulamentul privind 

mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor 

internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

442/2015, setul de documente necesare pentru îndeplinirea 

procedurilor interne în vederea punerii tratatului în vigoare, va 

conține inclusiv copia textului tratatului în limba de referință. 

Respectiv, setul de documente supus avizării urmează a fi 

completat cu textul Convenției în limba engleză.  

I. Se acceptă. 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

II. Cu privire la proiectul hotărârii de Guvern, potrivit pct. 167 

din Regulamentul menționat mai sus, tratatele interstatale, 

prin hotărâre de Guvern sunt prezentate Președintelui 

Republicii Moldova, care le prezintă spre examinare 

Parlamentului. În acest context, urmează a fi ajustat proiectul 

hotărârii Guvernului prin substituirea cuvântului 

„Parlamentului” cu cuvântul „Președintelui”. Totodată, 

varianta în limba rusă a proiectului hotărârii urmează a fi 

adusă în concordanță cu textul în limba română.  

III. Referitor la proiectul de lege, art. 1 se va reda astfel ca atât 

declarațiile cât și rezervele formulate de Republica Moldova 

să se regăsească în cuprinsul aceluiași articol, respectiv acesta 

va avea următorul conținut:  

„Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenția privind 

obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau 

comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, cu următoarea 

declarație: 

„În conformitate cu prevederile articolelor 2, 8 și 23 din 

Convenție, Republica Moldova comunică următoarele:  

- Ministerul Justiției este autoritatea centrală în Republica 

Moldova, desemnată pentru primirea și transmiterea 

comisiilor rogatorii;  

II. Se acceptă. 

 

 

 

 

 

III. Se ia act. 

Declarațiile și rezervele se vor regăsi în cuprinsul 

aceluiași articol. 



4 
 

 
 

- Magistrații autorității solicitante pot asista la executarea unei 

comisii rogatorii în urma autorizării prealabile acordate de 

către instanța de judecată care execută acea comisie rogatorie;  

- Republica Moldova nu va îndeplini comisiile rogatorii, care 

au ca obiect o procedură cunoscută în țările de common law 

sub numele de „pretrial discovery of documents”; 

și următoarea rezervă:  

„În conformitate cu prevederile articolului 4, paragraf 2 și 

articolului 33, paragraf 1, din Convenție:  

- Pe teritoriul Republicii Moldova, comisiile rogatorii vor fi 

acceptate și executate doar dacă sunt redactate în limba 

română sau însoțite de o traducere în limba română;  

- Republica Moldova nu va aplica dispozițiile din Capitolul II 

al Convenției.”.  

Articolele ulterioare vor fi renumerotate corespunzător, 

respectiv art. 3 se propune a fi expus în următoarea redacție: 

„Art. 3. Ministerul Afacerilor Externe va pregăti și va remite 

depozitarului instrumentul de aderare.” 

Ministerul Finanțelor 

(aviz nr. 04-06/89 din 13 

februarie 2025) 

Potrivit prevederilor art.14 şi art.26 din Convenţia enunțată 

supra, statul solicitat are dreptul să ceară statului solicitant 

rambursarea indemnizaţiilor plătite experţilor şi interpreţilor, 

cheltuielilor rezultate din folosirea unei forme speciale cerute 

de statul solicitant şi a celor legate de notificarea sau 

Se ia act. 



5 
 

 
 

comunicarea obligării persoanei de a se prezenta în vederea 

depunerii mărturiei, costurile de prezenţă datorate acestor 

persoanei şi cheltuielile pentru întocmirea procesului - verbal 

al administrării probei.  

Astfel, dat fiind faptul că aderarea la Convenţia nominalizată 

poate genera cheltuieli din bugetul de stat, considerăm că 

analiza de impact urmează a fi întocmită, conform rigorilor 

stipulate în anexa nr.3 a Regulamentului privind mecanismul 

de încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor internaţionale, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 442/2015. 

Ministerul Afacerilor Interne 

(aviz nr. 18/365 din 05 februarie 

2025) 

La textul Argumentării necesității:  

I. Se recomandă suplinirea Analizei de impact cu informații 

aferente existenței sau inexistenței unor alte opțiuni 

alternative de reglementare decât tratatul cu indicarea, după 

caz a necesității încheierii unor tratate sau documente 

subsecvente, cum ar fi protocoalele de implementare, anexe, 

reguli şi modul de aprobare şi punere în aplicare a acestora. În 

aceeași ordine de idei se recomandă suplinirea cu modul de 

soluționare a disputelor sau inexistența unor astfel de 

prevederi în conformitate cu Anexa 3 a HG nr. 442/2015 

pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 

încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor internaţionale.  

II. Consecvent, la Aspectul normativ se consideră imperios 

adăugarea informației aferente posibilității şi necesității 

formulării unor rezerve sau declaraţii. Consecvent, autorul 

 

I. Se ia act. 

 

 

 

 

 

 

II. Se ia act.  

Având în vedere aspirațiile de integrare europeană a 

Republicii Moldova, legislația națională în domeniu, 



6 
 

 
 

menționează că aspectele ce vizează materia civilă și 

comercială încă nu au fost integrate pe deplin în Codul de 

procedură civilă nr. 225/2003 și de jure, nu este necesară 

ajustarea cadrului normativ, invocând art. 2 alin. (3) din Codul 

de procedură civilă. Totuși, se atrage atenția că, Convenția 

operează cu cuvintele „comisie rogatorie”, noțiune care este 

explicată sub aspect penal, însă care nu este reflectată în Codul 

de procedură civilă nr. 225/2003, cel din urmă având 

reglementat la art. 465 doar aspectul ce vizează delegaţiile 

judecătoreşti, fapt care ar impune revizuirea și ajustarea 

corespunzătoare a cadrului normativ.  

III. La Aspectul financiar se propune indicarea adițională a 

evaluării comparative, până la intrarea în vigoare a tratatului 

şi după aceasta, a riscurilor şi costurilor, în special a 

cheltuielilor din bugetul de stat, local, asigurărilor sociale de 

stat şi altor fonduri publice, precum şi a veniturilor aşteptate 

în contextul implementării tratatului, precum și indicarea 

cheltuielilor necesare pentru realizarea acţiunilor legate de 

aspectul instituțional şi organizatoric ale tratatului.  

IV. Se recomandă de revăzut aspectul temporal din 

perspectiva Anexei 3 a HG nr. 442/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare şi 

încetare a tratatelor internaţionale.  

La proiectul hotărârii Guvernului în limba română:  

inclusiv Codul de procedură civilă, urmează a fi 

aliniată la prevederile corespondente ale dreptului 

european.  

Totodată, în dreptul actual de procedură civilă al 

Republicii Moldova, comisiile rogatorii iau forma 

unor cereri de asistență juridică sau delegații 

judecătorești (art. 125 coroborat cu art. 465 CPC). 

 

 

III. Se ia act. 

 

 

 

 

 

IV. Se ia act. 

 

 

 



7 
 

 
 

V. Se atestă o redare incompletă a temeiului legal, fiind indicat 

doar art. 14 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova, care reglementează în 

ansamblu procedura înaintării tratatelor internaționale spre 

ratificare, acceptare, aprobare sau aderare la ele. Or, reieșind 

din faptul că tratatul menționat reprezintă un tratat multilateral 

și face parte din categoria celor multilaterale la care urmează 

să adere Republica Moldova, potrivit art. 11 alin. (1) lit. a) și 

art. 12 alin. (1) din Legea nr. 595/1999, decizia cu privire la 

aderare revine Parlamentului Republicii Moldova prin 

adoptarea unei legi organice.  

Astfel, se va indica corespunzător temeiul legal al hotărârii 

Guvernului, având în vedere specificul tratatului și prevederile 

art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999, care stabilește în mod 

expres că în conformitate cu art. 86 alin. (1) din Constituția 

Republicii Moldova, Președintele Republicii Moldova se 

pronunță asupra tratatului internațional încheiat în numele 

Republicii Moldova, propus spre aderare, în termen ce nu 

depășește 60 de zile de la data prezentării acestuia de către 

Guvernul Republicii Moldova. Subsecvent, art. 14 alin. (3) și 

(4) din Legea nr. 595/1999, delimitează în mod concret că 

tratatele specificate la art. 11 alin. (1) lit. a) sunt prezentate 

Parlamentului printr-un demers scris al Președintelui, iar cele 

specificate la art. 11 alin. (1) lit. b) sunt prezentate 

Parlamentului prin hotărâre a Guvernului.  

Mai mult, pct. 167 din Regulamentul privind mecanismul de 

încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor internaționale, 

V. Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 442/2015, stipulează 

explicit că tratatele interstatale, prin hotărâre a Guvernului 

sunt prezentate Președintelui Republicii Moldova, care 

ulterior printr-un demers în scris le prezintă spre examinare 

Parlamentului. În cazul celorlalte tratate, acestea se prezintă 

Parlamentului prin hotărârea Guvernului. 

Urmare celor expuse supra, la dispozițiile generale se va 

indica că: „Se aprobă și se prezintă Președintelui Republicii 

Moldova spre examinare proiectul de lege pentru aderarea 

Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe 

în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la 

Haga la 18 martie 1970.”.  

La proiectul de lege în limba română:  

VI. La art. 1 care prevede aderarea la Convenție, se consideră 

lacunară menționarea aderării fără precizare în cadrul 

aceluiași articol a rezervelor și declarațiilor pe marginea 

acesteia, care denotă exprimarea intenției de a exclude sau 

modifica efectele juridice ale unor prevederi ale tratatului în 

ceea ce priveşte aplicarea lor faţă de Republica Moldova, 

precum și interpretarea unor prevederi ale acestuia de către 

partea moldovenească.  

Se recomandă comasarea și includerea art. 3 și 4 în conținutul 

art. 1, prin prisma celor reliefate supra. Astfel, se propune 

redarea art. 1 cu următorul conținut:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. Se acceptă. 

Se va comasa și include art. 3 și 4 în conținutul art. 1. 



9 
 

 
 

„Art. 1. - Republica Moldova aderă la Convenţia privind 

obţinerea de probe în străinătate în materie civilă sau 

comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, cu 

următoarele declarații:  

„Republica Moldova declară că:  

În conformitate cu art. 2 din Convenție, Ministerul Justiției 

este autoritatea centrală în Republica Moldova, desemnată 

pentru primirea și transmiterea comisiilor rogatorii.  

În conformitate cu art. 8 din Convenție, magistrații autorității 

solicitante pot asista la executarea unei comisii rogatorii în 

urma autorizării prealabile acordate de către instanța de 

judecată care execută acea comisie rogatorie.  

În conformitate cu art. 23 din Convenție, nu va îndeplini 

comisiile rogatorii care au ca obiect o procedură cunoscută 

în țările de common law sub numele de „pretrial discovery of 

documents”.”.  

cu următoarele rezerve:  

„Republica Moldova formulează următoarele rezerve:  

În conformitate cu art. 4 alin. (2) din Convenție, pe teritoriul 

Republicii Moldova, comisiile rogatorii vor fi acceptate și 

executate doar dacă sunt redactate în limba română sau sunt 

însoțite de o traducere în prezenta limbă.  



10 
 

 
 

În conformitate cu art. 33 alin. (1) din Convenție, Republica 

Moldova nu va aplica dispozițiile din Capitolul II al 

Convenției.”.  

Supletiv, se vor opera modificările corespunzătoare și în 

conținutul proiectului hotărârii de Guvern și proiectului de 

lege în limba rusă. 

Ministerul Apărării 

(aviz nr. 11/134 din 03 februarie 

2025) 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Ministerul Sănătății  

(aviz nr. 24/308 din 28 ianuarie 

2025) 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 

(aviz nr. 04/518 din 04 februarie 

2025) 

În vederea definitivării setului de acte aferent procesului de 

aderare, formulăm următoarele propuneri.  

I. Având în vedere argumentele expuse în nota de 

fundamentare privind integrarea prevederilor Convenției în 

legislația națională, menționăm că Codul de procedură civilă 

al Republicii Moldova nu conține dispoziții privind comisiile 

rogatorii. În acest context, pentru a asigura o interpretare și 

aplicare coerentă a prevederilor Convenției în raport cu 

legislația națională, considerăm necesară efectuarea unei 

analize de compatibilitate între Convenție și Cod, pentru a 

evalua oportunitatea completării sau modificării actelor 

 

 

I. Se ia act. 

Având în vedere aspirațiile de integrare europeană a 

Republicii Moldova, legislația națională în domeniu, 

inclusiv Codul de procedură civilă, urmează a fi 

aliniată la prevederile corespondente ale dreptului 

european.  



11 
 

 
 

normative interne. Această propunere este în conformitate cu 

prevederile articolului 11 alin. (2) din Legea privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova.  

În acest context se va nota că legislația penală include 

dispoziții referitoare la comisiile rogatorii și la obținerea de 

probe în străinătate, în mai multe acte normative, cum ar fi: 

Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr. 

122/2003, Legea nr. 371/2006 privind asistența juridică 

internațională în materie penală, precum și în Legea nr. 

333/2006 privind statutul ofițerului de urmărire penală. 

II. Suplimentar, pentru asigurarea conformității procedurale, 

recomandăm ca proiectul actului normativ să fie înregistrat la 

Cancelaria de Stat, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610, urmând ca aceasta să atribuie un număr 

unic. 

Totodată, în dreptul actual de procedură civilă al 

Republicii Moldova, comisiile rogatorii iau forma 

unor cereri de asistență juridică sau delegații 

judecătorești (art. 125 coroborat cu art. 465 CPC). 

 

 

 

 

II. Se ia act. 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

(aviz nr. 21-03/332 din 06 

februarie 2025) 

Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

Se ia act. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

Lipsă de obiecții sau propuneri. Se ia act. 



12 
 

 
 

(aviz nr. 21-681 din 11 februarie 

2025) 

 

Ministerul Mediului 

(aviz nr. 02/1-05/339 din 07 

februarie 2025) 

 

Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

Se ia act. 

Procuratura Generală 

(aviz nr. 4-1d/25-79 din 06 

februarie 2025) 

 

Lipsă de obiecții sau propuneri. Se ia act. 

Curtea de Apel Nord 

(aviz nr. 2197 din 29 ianuarie 

2025) 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Judecătoria Chișinău 

(aviz nr. 11-4-61 din 06 februarie 

2025) 

Lipsă de obiecții sau propuneri. Se ia act. 

Judecătoria Strășeni 

(Sediul Central) 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 



13 
 

 
 

(aviz nr. 1417 din 03 februarie 

2025) 

 

Judecătoria Comrat 

Sediul Central 

(aviz nr. 46/e din 28 ianuarie 

2025) 

 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Judecătoria Cahul 

(aviz nr. 1444 din 31 ianuarie 

2025) 

 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Ministerul Educației și 

Cercetării 

(aviz nr. 07-09/1052 din 19 

februarie 2025) 

 

I. După cum se reflectă în nota de argumentare, Convenția 

menționată este un tratat interstatal, iar potrivit pct. 167 din 

HG nr. 442/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind 

mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor 

internaționale, tratatele interstatale sunt prezentate 

Președintelui Republicii Moldova prin hotărâre de Guvern, 

care printr-un demers în scris le prezintă spre examinare 

Parlamentului. 

I. Se acceptă. 

 

 

 

 

 



14 
 

 
 

Prin urmare, în dispozitivul proiectului de hotărâre cu privire 

la aprobarea proiectului de lege pentru aderare, cuvântul 

„Parlamentului” se va înlocui cu cuvântul „Președintelui”. 

II. Sub aspect redacțional, la art. 3, lit. a ) din proiectul legii 

de aderare, cuvintele „prezenta limba” se vor înlocui cu 

cuvintele „limba română”. 

 

 

II.  Se acceptă. 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

(aviz nr. 15-628 din 27 februarie 

2025) 

 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

  

 

 

Secretar de stat                                                                               Eduard SERBENCO 















































 
 

 

  

 

 

 
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   

Nr.  25-78-949 Chișinău                    29 ianuarie 2025 

 

Ministerul Justiției   

 

          Referitor la demersul nr. 08/861 din 24 ianuarie 2025.  

 

           Urmare a examinării setului de materiale aferent proiectului de hotărârii de Guvern 

cu privire la aderarea Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe în 

străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, 

comunicăm următoarele. 

           Potrivit Regulamentului Guvernului aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 610/2018, pct. 197 și pct. 202, după definitivarea versiunii inițiale a proiectului, autorul 

solicită Cancelariei de Stat înregistrarea acestuia, prin completarea formularului de cerere, 

prevăzut în anexa nr. 1 iar proiectele care întrunesc cerințele stabilite, în funcție de obiectul 

de reglementare și categoria acestora, sunt incluse în agenda ședinței secretarilor generali 

ai ministerelor sau sunt remise direct în procedură de avizare/expertizare, conform cererii 

autorului. Respectiv, setul urma a fi transmis spre înregistrare Cancelariei de Stat ca 

ulterior să fie remis direct în procedură de avizare. 

           Totodată, conform prevederilor din preambulul Convenției, părțile tratatului sunt 

identificate ca fiind statele contractante. Potrivit art. 3 din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (în continuare Legea nr. 595/1999), tratatele 

internaționale care se încheie în numele Republicii Moldova sunt tratate interstatale. Astfel, 

potrivit art. 12 din Legea nr. 595/1999 și pct. 167 din Regulamentul privind mecanismul 

de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 442/2015, tratatul urmează a fi prezentat Parlamentului spre examinare prin 

intermediul Președinției Republicii Moldova. 

           În contextul dat, temeiul proiectului de hotărâre urmează a fi concretizat prin 

adăugarea alin. (2) la art. 14 din Legea nr. 595/1999 iar în textul acesteia cuvântul 

„Parlamentul” urmează a fi substituit cu  cuvintele „Președintelui Republicii Moldova„.  

           Cu referire la Nota de argumentare, se impune ajustarea acesteia în strictă 

conformitate cu structura anexei nr. 1 și nr. 4 la Regulamentul privind mecanismul de 

încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin HG nr. 442/2015. 

 

 

Secretar general al Guvernului                /semnat electronic/                           Artur MIJA 

 

 

 

 
 Ex.: Mihaela Goleac 

Tel.: 022-250-362 

 

Casa Guvernului, 

MD-2012, Chişinău, 

Republica Moldova  

Telefon: 

 373 22 250 104 

E-mail: 

cancelaria@gov.md 

 

 

 

mailto:cancelaria@gov.md


  

Nr. 2197 din 29 ianuarie 2025  

                                                    Ministerul Justiției al Republicii Moldova 

                                                       e-mail: secretariat@justice.gov.md 

                                                             e-mail:maria.poparcea@justice.gov.md 

 

        Curtea de Apel Nord la 24 ianuarie 2025 număr de intrare a corespondenței 439  a 

înregistrat notificarea Ministerului Justiției al  Republicii Moldova privind prezentarea  

Avizului  asupra setului de acte aferent aderării Republicii Moldova la Convenția privind 

obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 

martie 1970. 

             Urmare a analizei proiectului actului de aderare, proiectului hotărîrii de Guvern, a 

instrumentului internațional, precum și a argumentelor necesității R.M. de aderare la 

Convenția menționată, ținînd cont de faptul că integrarea europeană  reprezintă un 

deziderat fundamental al politicii interne şi externe a Republicii Moldova,  și al 

Guvernului al cărui obiectiv este modernizarea și dezvoltarea țării, Curtea de Apel Nord 

notează asupra oportunității unei cooperări judiciare și administrative transfrontaliere 

eficiente a Republicii Moldova în materie civilă și comercială.  

             Aderarea Republicii Moldova la Convenția de la Haga din 18 martie 1970, care la 

rîndul ei abordează metodologia cooperării între statele contractante în vederea obținerii 

probelor, precum și a altor acte judiciare în străinătate în materie civilă sau comercială,  

fiind urmărit și scopul îmbunătățirii sistemului existent de comisii rogatorii, va crea 

premiza de uniformizare a normelor de drept procedural interstatal  în materiile vizate. 

            Mai mult, în condițiile dezvoltării relațiilor Republicii Moldova cu alte state, 

dezvoltarea cooperării judiciare transnaționale în materie civilă și comercială devine  tot 

mai necesară prin eficientizarea unei practici judiciare de asistență juridică în aceste 

domenii, ori prin aderarea Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe 

în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970  se va 

crea un mecanism de modernizare a dreptului procedural al R.M.  în concordanță cu 

normele internaționale.   

 

                Cu respect, 

        

              Președintele  

        Curții de Apel Nord      Ion Talpa   

 

        

         Executor: șef Serviciul civil și de contencios administrativ, M. Șușu. 

mailto:secretariat@justice.gov.md




JUDECĂTORIA
CHIŞINĂU

Republica Moldova, mun. Chişinău, str. N. Zelinski, 13 
e-mail: ichisinau@iustice.md: Tel.: /+373 22/ 63-71-96 

www.instante.iustice.md

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII
JUDECĂTORIA CHIŞINĂU

IEŞIRE Nr. M ' tf-GdESI RE
OG

Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova
e-mail: secretariat@iustice.gov.md 
e-mail: maria.poparcea@iustice.gov.md

Cu referire la solicitarea Dvs, cu nr.08/861 din 24 ianuarie 2025 parvenită în 
adresa Judecătoriei Chişinău (sediul Central) şi înregistrată cu nr.3/2-1-207 la data de 
24 ianuarie 2025 cu privire la avizarea setului de acte aferent aderării Republicii 
Moldova la Convenţia privind obţinerea de probe în străinătate în materie civilă sau 
comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, Vă comunicăm că la 27 ianuarie 2025, 
setul de acte evidenţiat a fost remis spre consultare inclusiv angajaţilor Judecătoriei
Chişinău, fiind acordat un termen pentru aceasta, până la 05 februarie 2024, inclusiv.

/ \

In concluzie, reieşind din cele sus enunţate, în termenul stabilit, careva 
propuneri/obiecţii/comentarii nu au parvenit din partea angajaţilor Judecătoriei 
Chişinău, în acest sens fiind examinat setul de acte aferent aderării Republicii Moldova 
la Convenţia privind obţinerea de probe în străinătate în materie civilă sau comercială, 
adoptată la Haga la 18 martie 1970, vă informăm despre avizarea pozitivă a acestuia.

Preşedinta interimară a 
Judecătoriei Chişinău

Ex.: Neagu Alexandru 
Tel. 022 52 00 41

Atenţie! Judecătoria Chişinău are calitate de operator şi prelucrează date cu caracter personal. 
Documentul conţine date cu caracter personal, iar prelucrarea acestor date poate fi făcută doar în 
condiţiile Legii nr.133 din 08 iulie 2011 cu privire la protecţia datelor cu caracter personal.______

mailto:ichisinau@iustice.md
http://www.instant
mailto:secretariat@iustice.gov.md
mailto:maria.poparcea@iustice.gov.md




JUDECÄTORIA STRASENI

SEDIIJL CENTRAL

mun. Sträieni, Str. Stefancel Mare ii Sfånt, nr. 86
telefon (0237) 2-26-28 / e-mail: jst@justice.md.

CONSILIUI- SUPERIOR AL MAGISTRATURii
JUDECÄTORIA STRÅ$ENi

SEDIUL CEN RAL

le$re r.
.20

Domnului Eduard SERBENCO
Ministerul Justi!iei
Secretar de Stat

Prin prezenta, Judecätoria Strä}eniVä informeazä cä, la 24 ianuarie 2025 a

parvenit solicitarea D.V.S. numärul 08/861 din 24 ianuarie 2025 privind remiterea
setului cle acte spre avizare aferent aderärii Reblicii Moldova la Conven!ia privind

ob!inereade probe in sträinä(ate in materie civilä sau comercialä, adoptatä la Haga

la 18 martie 1970

Astfel, in urma studierii minu!ioase a proiectului men!ionatsupra careva

obiec!ii, propuneri nu sunt.

CLI respect,

Presedintele interim
al Judecätoriei St äseni

Executor: Stratan Igor

"IQl.O(237) 2-85- IO

Sergiu OSOIANU



 

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE  AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

Str. 31 August 1989, nr.80, MD-2012 Chișinău • Tel: (373 22) 578205 • Fax: (373 22) 232302 •http://www.mfa.gov.md 

 

 

Nr. DI/1/391-859 din 29 ianuarie 2025 

La nr. 08/861 din 24 ianuarie 2025 

 

Ministerul Justiției 

 

 

Prin prezenta, aducem la cunoștință că Ministerul Afacerilor Externe a examinat setul de 

documente necesare pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de 

probe în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 și 

comunică următoarele. 

 

Potrivit prevederilor pct. 165 din Regulamentul privind mecanismul de încheiere, aplicare și 

încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 442/2015, setul de 

documente necesare pentru îndeplinirea procedurilor interne în vederea punerii tratatului în 

vigoare, va conține inclusiv copia textului tratatului în limba de referință. Respectiv, setul de 

documente supus avizării urmează a fi completat cu textul Convenției în limba engleză. 

 

Cu privire la proiectul hotărârii de Guvern, potrivit pct. 167 din Regulamentul menționat mai 

sus, tratatele interstatale, prin hotărâre de Guvern sunt prezentate Președintelui Republicii 

Moldova, care le prezintă spre examinare Parlamentului. În acest context, urmează a fi ajustat 

proiectul hotărârii Guvernului prin substituirea cuvântului „Parlamentului” cu cuvântul 

„Președintelui”. Totodată, varianta în limba rusă a proiectului hotărârii urmează a fi adusă în 

concordanță cu textul în limba română. 

 

Referitor la proiectul de lege, art. 1 se va reda astfel ca atât declarațiile cât și rezervele 

formulate de Republica Moldova să se regăsească în cuprinsul aceluiași articol, respectiv 

acesta va avea următorul conținut: 

„Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenția privind obținerea de probe în 

străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, cu 

următoarea declarație: 

 

„În conformitate cu prevederile articolelor 2, 8 și 23 din Convenție, Republica 

Moldova comunică următoarele: 

- Ministerul Justiției este autoritatea centrală în Republica Moldova, desemnată pentru 

primirea și transmiterea comisiilor rogatorii; 

- Magistrații autorității solicitante pot asista la executarea unei comisii rogatorii în 

urma autorizării prealabile acordate de către instanța de judecată care execută acea 

comisie rogatorie;  

- Republica Moldova nu va îndeplini comisiile rogatorii, care au ca obiect o procedură 

cunoscută în țările de common law sub numele de „pretrial discovery of documents”; 

 

http://www.google.ca/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=3UbR8TCKw5j-pM&tbnid=Z3Z4wAcqg3Ca7M:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://itravel.md/ro/about-moldova/simbolurile-statului.html&ei=UNGUUri7J-mnsQSS34HgCw&psig=AFQjCNH3669g6Fuq14-_ctVzVwoygx3JtQ&ust=1385571024713686


și următoarea rezervă: 

 

„În conformitate cu prevederile articolului 4, paragraf 2 și articolului 33, paragraf 1, 

din Convenție: 

- Pe teritoriul Republicii Moldova, comisiile rogatorii vor fi acceptate și executate doar 

dacă sunt redactate în limba română sau însoțite de o traducere în limba română; 

- Republica Moldova nu va aplica dispozițiile din Capitolul II al Convenției.”.  

 

Articolele ulterioare vor fi renumerotate corespunzător, respectiv art. 3 se propune a fi expus 

în următoarea redacție: „Art. 3. Ministerul Afacerilor Externe va pregăti și va remite 

depozitarului instrumentul de aderare.”. 

 

 

 

Mihail MÎȚU 

Secretar General 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red. Sergiu Vremea  
Tel. 022 578 270 



 

Ministerul Afacerilor Interne 

al Republicii Moldova 
 

 
 

Nr. 18/365 din 05 februarie 2025 

La nr. 08/861 din 24.01.2025 
 

 

 

Ministerul Justiției 

 

Ministerul Afacerilor Interne a examinat setul de acte aferent aderării 

Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe în străinătate în materie 

civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 și vă comunică despre 

susținerea acestuia cu recomandările ce succed. 

La textul Argumentării necesității: 

1. Se recomandă suplinirea Analizei de impact cu informații aferente 

existenței sau inexistenței unor alte opțiuni alternative de reglementare decât tratatul 

cu indicarea, după caz a necesității încheierii unor tratate sau documente 

subsecvente, cum ar fi protocoalele de implementare, anexe, reguli şi modul de 

aprobare şi punere în aplicare a acestora. În aceeași ordine de idei se recomandă 

suplinirea cu modul de soluționare a disputelor sau inexistența unor astfel de 

prevederi în conformitate cu Anexa 3 a HG nr. 442/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor 

internaţionale. 

2. Consecvent, la Aspectul normativ se consideră imperios adăugarea 

informației aferente posibilității şi necesității formulării unor rezerve sau declaraţii. 

Consecvent, autorul menționează că aspectele ce vizează materia civilă și comercială 

încă nu au fost integrate pe deplin în Codul de procedură civilă nr. 225/2003 și de 

jure, nu este necesară ajustarea cadrului normativ, invocând art. 2 alin. (3) din Codul 

de procedură civilă. Totuși, se atrage atenția că, Convenția operează cu cuvintele 

„comisie rogatorie”, noțiune care este explicată sub aspect penal, însă care nu este 

reflectată în Codul de procedură civilă nr. 225/2003, cel din urmă având reglementat 

la art. 465 doar aspectul ce vizează delegaţiile judecătoreşti, fapt care ar impune 

revizuirea și ajustarea corespunzătoare a cadrului normativ. 

3. La Aspectul financiar se propune indicarea adițională a evaluării 

comparative, până la intrarea în vigoare a tratatului şi după aceasta, a riscurilor şi 

costurilor, în special a cheltuielilor din bugetul de stat, local, asigurărilor sociale de 

stat şi altor fonduri publice, precum şi a veniturilor aşteptate în contextul 

implementării tratatului, precum și indicarea cheltuielilor necesare pentru realizarea 

acţiunilor legate de aspectul instituțional şi organizatoric ale tratatului. 

4. Se recomandă de revăzut aspectul temporal din perspectiva Anexei 3 a HG 

nr. 442/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de încheiere, 

aplicare şi încetare a tratatelor internaţionale. 

 



La proiectul hotărârii Guvernului în limba română: 

1. Se atestă o redare incompletă a temeiului legal, fiind indicat doar art. 14 din 

Legea nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova, care 

reglementează în ansamblu procedura înaintării tratatelor internaționale spre 

ratificare, acceptare, aprobare sau aderare la ele. Or, reieșind din faptul că tratatul 

menționat reprezintă un tratat multilateral și face parte din categoria celor 

multilaterale la care urmează să adere Republica Moldova, potrivit art. 11 alin. (1) 

lit. a) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 595/1999, decizia cu privire la aderare revine 

Parlamentului Republicii Moldova prin adoptarea unei legi organice.  

Astfel, se va indica corespunzător temeiul legal al hotărârii Guvernului, având 

în vedere specificul tratatului și prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999, 

care stabilește în mod expres că în conformitate cu art. 86 alin. (1) din Constituția 

Republicii Moldova, Președintele Republicii Moldova se pronunță asupra tratatului 

internațional încheiat în numele Republicii Moldova, propus spre aderare, în termen 

ce nu depășește 60 de zile de la data prezentării acestuia de către Guvernul Republicii 

Moldova. Subsecvent, art. 14 alin. (3) și (4) din Legea nr. 595/1999, delimitează în 

mod concret că tratatele specificate la art. 11 alin. (1) lit. a) sunt prezentate 

Parlamentului printr-un demers scris al Președintelui, iar cele specificate la art. 11 

alin. (1) lit. b) sunt prezentate Parlamentului prin hotărâre a Guvernului.  

Mai mult, pct. 167 din Regulamentul privind mecanismul de încheiere, 

aplicare şi încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului        

nr. 442/2015, stipulează explicit că tratatele interstatale, prin hotărâre a Guvernului 

sunt prezentate Președintelui Republicii Moldova, care ulterior printr-un demers în 

scris le prezintă spre examinare Parlamentului. În cazul celorlalte tratate, acestea se 

prezintă Parlamentului prin hotărârea Guvernului. 

2. Urmare celor expuse supra, la dispozițiile generale se va indica că: „Se 

aprobă și se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare proiectul de 

lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe 

în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 

1970.”. 

La proiectul de lege în limba română: 

1. La art. 1 care prevede aderarea la Convenție, se consideră lacunară 

menționarea aderării fără precizare în cadrul aceluiași articol a rezervelor și 

declarațiilor pe marginea acesteia, care denotă exprimarea intenției de a exclude sau 

modifica efectele juridice ale unor prevederi ale tratatului în ceea ce priveşte 

aplicarea lor faţă de Republica Moldova, precum și interpretarea unor prevederi ale 

acestuia de către partea moldovenească.  
2. Se recomandă comasarea și includerea art. 3 și 4 în conținutul art. 1, prin 

prisma celor reliefate supra. Astfel, se propune redarea art. 1 cu următorul conținut: 



„Art. 1. - Republica Moldova aderă la Convenţia privind obţinerea de probe 

în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, 

cu următoarele declarații: 

„Republica Moldova declară că: 

În conformitate cu art. 2 din Convenție, Ministerul Justiției este autoritatea 

centrală în Republica Moldova, desemnată pentru primirea și transmiterea 

comisiilor rogatorii. 

În conformitate cu art. 8 din Convenție, magistrații autorității solicitante pot 

asista la executarea unei comisii rogatorii în urma autorizării prealabile acordate 

de către instanța de judecată care execută acea comisie rogatorie. 

În conformitate cu art. 23 din Convenție, nu va îndeplini comisiile rogatorii 

care au ca obiect o procedură cunoscută în țările de common law sub numele de 

„pretrial discovery of documents”.”. 

cu următoarele rezerve: 

„Republica Moldova formulează următoarele rezerve: 

În conformitate cu art. 4 alin. (2) din Convenție, pe teritoriul Republicii 

Moldova, comisiile rogatorii vor fi acceptate și executate doar dacă sunt redactate 

în limba română sau sunt însoțite de o traducere în prezenta limbă. 

În conformitate cu art. 33 alin. (1) din Convenție, Republica Moldova nu va 

aplica dispozițiile din Capitolul II al Convenției.”. 

Supletiv, se vor opera modificările corespunzătoare și în conținutul proiectului 

hotărârii de Guvern și proiectului de lege în limba rusă. 

 

 

Secretar de stat                                                                              Alexandru BEJAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Executor: Olga Tăbîrța 

Telefon: (022) 255 955 

E-mail: olga.tabirta@mai.gov.md  

str. bd. Ştefan cel Mare, 75, mun. Chişinău, MD-2012, tel. +373 255 830 

E-mail: secretariat@mai.gov.md Pagina web: www.mai.gov.md 

mailto:olga.tabirta@mai.gov.md
mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/


MINISTElWL

AGRICULTURII

Sl INDUSTIUEI ALIMENT ARE
AL REPUBLICII MOLDOVA

MINISTRY

OF AGRICULTURE
AND FOOD INDUSTI{Y OF TIlE

REPUBLIC OF MOLDOVA

MD-2004, Chisinau, 162 SteFan eel Mare si Sfant Blvd

Tel. 20 4S 08; E-mail:cancelaria@maia.gov.md;WEB:www.maia.gov.md

Nr.ll-OJ/332 J.l1l o'.oJ.OtW"
La ~r. 081861din 24.01.2025

Ministeru) Justitiei

Copie: Cancela ria de SIal

in contextuI examinarii setului de acte aferent aderarij Republicii Moldova la

Conventia privind obtinerea de probe in strainAtate In materie civila sau comerciala.

adoplat~ la Haga la 18 martie 1970, comunic~m Iipsa de obiectii ~i propuneri.

Secret"lr gcnenll al I\1inisterului

t:::x JSlnll~Sonlltl

Tel 0(22)220-122

Email sorina istralc@nllllBgovmd

Sergiu GIIERCIU

mailto:E-mail:cancelaria@maia.gov.md;WEB:www.maia.gov.md


 

 

 

 

nr. 15-628 din 27.02.2025 

Ministerul Justiției 

                                                              secretariat@justice.gov.md 

maria.poparcea@justice.gov.md 

 

Urmare examinării demersului nr. 08/861 din 24.01.2025, referitor la avizarea 

setului de acte aferent procedurii aderării Republicii Moldova la ”Convenția privind 

obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga 

la 18 martie 1970”, în limita competențelor funcționale, comunicăm lipsa de obiecții 

și propuneri pe marginea acestuia. 

 

 

 

  Secretar de Stat                                                           Cristina CEBAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Gheorghe Plămădeală                                                                                                                                                                                                           
tel.: 022-250-640                                                                                                                                                                                                                      

e-mail: gheorghe.plamadeala@mded.gov.md 

 
                    Piața Marii Adunări Naționale nr. 1, Chișinău, MD-2012, tel. 022 250-629 

e-mail: secretariat@mded.gov.md, Pagina web: www.mded.gov.md 

Ministerul Dezvoltării  

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 

mailto:gheorghe.plamadeala@mded.gov.md
http://@mded.gov.md
http://www.mded.gov.md/




 

 

 

 

 

 

 

 Nr. 21-681 din 11 februarie 2025 

 La nr. 08/861 din 24 ianuarie 2025  

 

 

 

                                                                       Ministerul Justiției 

                                                                        e-mail: secretariat@justice.gov.md 

                                                                        e-mail: maria.poparcea@justice.gov.md  

 

 

Ca urmare a examinării proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea 

proiectului de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind obținerea 

de probe în străinătate în materie civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 

1970, prin prisma competențelor legale, comunicăm lipsa obiecțiilor și propunerilor. 

   

 

 

  

 

Secretar general                             Angela ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            Ex.: Vera Vasilica, tel. :022-250-625 
 

                                              Piaţa Marii Adunări Naţionale 1, mun. Chişinău, MD-2012, tel. +373-22-25-05-93, fax +373-22-23-40-64 

                                                 E-mail: secretariat@midr.gov.md  Pagina web: www.midr.gov.md 

Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale  

al Republicii Moldova 

mailto:cancelaria@mediu.gov.md
mailto:maria.poparcea@justice.gov.md
mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/


 

 

  

MINISTERUL APĂRĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA 
______________________________________________________________________________________________ 

șoseaua Hîncești, 84, MD-2021, mun.Chișinău 

Tel.+373 22 25-20-70; Fax.+373 25-22-93 

e-mail: cancelariama@army.gov.md; web: www.army.md 

 

Nr._______din ___________ 

La nr. 08/861 din 24.01.2025 

 

Ministerul Justiției 

                                                       

Ministerul Apărării a examinat setul de acte aferent aderării Republicii 

Moldova la Convenția privind obținerea de probe în străinătate în materie civilă și 

comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, și reieșind din competența 

funcțională, comunică lipsa de propuneri și obiecții. 

 

 

 

 Secretar de stat                                                     Ghenadie COJOCARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex.: Veaceslav Răcilă, tel.: 022 25 23 86 

       e-mail: veaceslav.racila@army.md 

mailto:cancelariama@army.gov.md
http://www.army.md/
mailto:veaceslav.racila@army.md
oxana.lupan
Typewriter
11/134

oxana.lupan
Typewriter
03.02.2025



 
MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 
tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 
MINISTERUL FINANŢELOR 
AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

Data aplicării 
semnăturii electronice nr. 

 
04-06/89 

 

La nr.  
Ministerul Justiției 

e-mail: secretariat@justice.gov.md 
 
 Ministerul Finanțelor, la adresarea Ministerului Justiţiei nr.08/861 din              
24.01.2025 a examinat setul de acte aferent aderării Republici Moldova la Convenţia 
privind obţinerea de probe în străinătate în materie civilă şi comercială, adoptată la 
Haga la 18.03.1970 şi, în limitele competenţelor funcţionale, comunică următoarele. 

Potrivit prevederilor art.14 şi art.26 din Convenţia enunțată supra, statul 
solicitat are dreptul să ceară statului solicitant rambursarea indemnizaţiilor plătite 
experţilor şi interpreţilor, cheltuielilor rezultate din folosirea unei forme speciale 
cerute de statul solicitant şi a celor legate de notificarea sau comunicarea obligării 
persoanei de a se prezenta în vederea depunerii mărturiei, costurile de prezenţă 
datorate acestor persoanei şi cheltuielile pentru întocmirea procesului - verbal al 
administrării probei. 
 Astfel, dat fiind faptul că aderarea la Convenţia nominalizată poate genera 
cheltuieli din bugetul de stat, considerăm că analiza de impact urmează a fi 
întocmită, conform rigorilor stipulate în anexa nr.3 a Regulamentului privind 
mecanismul de încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor internaţionale, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 442/2015. 
 

 
Ministru                                               Victoria BELOUS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Executor: Gheorghe Zgherea 
tel.: (022) 26-28-97 

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md
mailto:secretariat@justice.gov.md


 

 

M I N I S T E R U L   

MEDIULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

   

 

 

M I N I S T R Y  

OF ENVIRONMENT  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

MD 2004, mun. Chișinău, bd Ștefan cel Mare și Sfânt,162, tel. 022 20 45 87, e-mail: cancelaria@mediu.gov.md 

 

 

07.02.2025 Nr. 02/1-05/339 

La Nr. 08/861 din 24.01.2025 

 

Ministerul Justiției 

 

 Prin prezenta, în urma remiterii spre avizare a setului de acte aferent aderării Republicii 

Moldova la Convenția privind obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau comercială, 

adoptată la Haga la 18 martie 1970 și solicitării Ministerului Justiției de a prezenta avizul asupra 

aderării la convenția sus-menționată, Ministerul Mediului comunică lipsa de obiecții și propuneri 

asupra setului de acte dat. 

 

 

Ministru                           Sergiu LAZARENCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex: Cristian Mămăligă 

E-mail: cristian.mamaliga@mediu.gov.md  / 022 204 579 

mailto:cancelaria@mediu.gov.md
mailto:cristian.mamaliga@mediu.gov.md


 

str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 818; e-mail: secretariat@ms.gov.md 

www.ms.gov.md 

 

Nr. 24/308 din 28.01.2025 

La nr. 08/861 din 24.01.2025 

Ministerul Justiției 

 secretariat@justice.gov.md 

 

Copie: Cancelaria de Stat 

cancelaria@gov.md 

 

 

 

 

 Prin prezenta, Ministerul Sănătății, Vă informează că a examinat setul de acte aferent aderării 

Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau 

comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 și comunică lipsa de propuneri și/sau obiecții. 

 

 

 

 

 

 

Ministru                      Ala NEMERENCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex: Dan Purice 

Tel :022-268-850 

E-mail: dan.purice@ms.gov.md 

r              

 MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 

mailto:secretariat@ms.gov.md
http://www.ms.gov.md/
mailto:secretariat@justice.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md
mailto:dan.purice@ms.gov.md


 

 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 
 

str. Vasile Alecsandri 1, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 804 402, +373 22 804 496;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 

 

Nr.04/518 din 04.02.2025 

La nr. 08/861 din 24.01.2025 

 

Ministerul Justiției 

 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) a examinat setul de acte aferent 

aderării Republicii Moldova la Convenția privind obținerea de probe în străinătate în materie 

civilă sau comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970 (în continuare – Convenția), și își 

exprimă susținerea pentru această inițiativă. Aderarea Republicii Moldova la acest instrument 

juridic internațional va consolida cadrul normativ național, oferind mijloace suplimentare 

pentru soluționarea eficientă a litigiilor transnaționale. 

Totodată, în vederea definitivării setului de acte aferent procesului de aderare, 

formulăm următoarele propuneri. 

Având în vedere argumentele expuse în nota de fundamentare privind integrarea 

prevederilor Convenției în legislația națională, menționăm că Codul de procedură civilă al 

Republicii Moldova nu conține dispoziții privind comisiile rogatorii. În acest context, pentru 

a asigura o interpretare și aplicare coerentă a prevederilor Convenției în raport cu legislația 

națională, considerăm necesară efectuarea unei analize de compatibilitate între Convenție și 

Cod, pentru a evalua oportunitatea completării sau modificării actelor normative interne. 

Această propunere este în conformitate cu prevederile articolului 11 alin. (2) din Legea 

privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova. 

În acest context se va nota că legislația penală include dispoziții referitoare la comisiile 

rogatorii și la obținerea de probe în străinătate, în mai multe acte normative, cum ar fi: Codul 

de procedură penală al Republicii Moldova nr. 122/2003, Legea nr. 371/2006 privind asistența 

juridică internațională în materie penală, precum și în Legea nr. 333/2006 privind statutul 

ofițerului de urmărire penală. 

Suplimentar, pentru asigurarea conformității procedurale, recomandăm ca proiectul 

actului normativ să fie înregistrat la Cancelaria de Stat, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610, urmând ca aceasta 

să atribuie un număr unic.  

În final, rămânem disponibili pentru orice clarificări suplimentare. 

 

Secretară generală adjunctă /semnat electronic/     Cristina JANDÎC 

 

 

 

 

Ex: Maria Corfanenco 

E-mail: maria.corfanenco@social.gov.md 

Tel. 022 804 415  

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/


PROCURATURA REPUBLICII MOLDOVA
____________________PROCURATURA GENERALĂ_________________ _
mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 73, MD-2001, Tel.: /373 22/ 828 373 

www.procuratura.md / e-mail: proc-gen@procuratura.md

06 februarie 2025 nr,4-ld/25- (/§ 
la nr. 08/861 din 24.01,2025

Ministerul Justiţiei

Procuratura Generală a examinat setului de acte aferent aderării Republicii 
Moldova la Convenţia privind obţinerea de probe în străinătate în materie civilă sau 
comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970, remis spre avizare.

Apreciind conţinutul proiectului de hotărâre prin prisma principiilor activităţii de 
legiferare, prevăzute de art.3 din Legea nr. J00/2017 cu privire la actele normative, în 
limita competenţelor instituţionale, expunem lipsa obiecţiilor şi propunerilor.

Procurorul General Ion MUNTEANU

http://www.procuratura.md
mailto:proc-gen@procuratura.md


 

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE  AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

Str. 31 August 1989, nr.80, MD-2012 Chișinău • Tel: (373 22) 578205 • Fax: (373 22) 232302 •http://www.mfa.gov.md 

 

 

Nr. DI/1/391-2823 din 20 martie 2025 

 
 

Guvernul Republicii Moldova 

 

 

Prin prezenta, în conformitate cu prevederile Legii nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova și ale Regulamentului privind mecanismul de 

încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 442/2015, se remite alăturat spre examinare și aprobare setul de documente privind 

aderarea la Convenția privind obținerea de probe în străinătate în materie civilă sau 

comercială, adoptată la Haga la 18 martie 1970. 

 

 

 

Mihail MÎȚU 

Secretar General 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexe:  

1. Argumentarea oportunității aderării la Convenție; 

2. Copia textului Convenției în limbile română și engleză; 

3. Copiile avizelor ministerelor și autorităților de resort; 

4. Tabelul de sinteză a avizelor; 

5. Proiectul Hotărârii Guvernului în limbile română și rusă; 

6. Proiectul de Lege în limbile română și rusă. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Red. Sergiu Vremea  

Tel. 022 578 270 

 

http://www.google.ca/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=3UbR8TCKw5j-pM&tbnid=Z3Z4wAcqg3Ca7M:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://itravel.md/ro/about-moldova/simbolurile-statului.html&ei=UNGUUri7J-mnsQSS34HgCw&psig=AFQjCNH3669g6Fuq14-_ctVzVwoygx3JtQ&ust=1385571024713686

	HG_RO_RU- Conventia de la Haga 1970
	LP_RO_RU- Conventia de la Haga 1970
	Argumentarea necesitatii_Conv de la Haga.semnat
	Sinteza obiectiilor Hcch.semnat
	Conventia hcch_EN
	Conventia hcch_RO
	Cancelaria de Stat 29.01
	Curtea de apel Nord 29.01
	Jud Cahul 31.01
	Jud Chisinau din 06.02.2025
	Jud Comrat 28.01
	Jud Straseni 03.02
	MAE 29.01.2025
	MAI 05.02.2025
	MAIA 06.02.2025
	00000001

	MDED 27.02.2025
	MEC
	MIDR 11.02
	Min Apararii 03.02
	Min Finantelor 13.02.2025
	Min Mediului  07.02.2025
	Min Sanatatii 28.01.2025
	MMPS 04.02.2025
	Procuratura Generala 06.02
	2823 20.03.2025-1



